Of. Nº. 1919/2022 - C.E.

Salvador, 17 de novembro de 2022.

Prezada Senhora,

Cumpre-nos encaminhar a V. Sa., em anexo, cópia da Moção nº. 25.923/2022, de autoria do Deputado
Tiago Correia, manifestando pesar pelo falecimento do notório médico, ginecologista e obstetra, Dr. Luiz
Eduardo Machado, que tanto contribuiu com a medicina na Bahia e no Brasil.

Encarecemos que o teor dessa Moção seja transmitido aos familiares e  amigos enlutados, com as expressões
de pesar desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Deputado JÚNIOR MUNIZ

1º Secretário

À Sra.

Dra. LÍVIA MARGARIDA DE MASCARENHAS CHAMUSCA

SALVADOR-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por DENIVALDO MUNIZ LOPES JUNIOR em 20/11/2022 10:51

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2022CE7245

GAB DEP TIAGO CORREIA

MOÇÃO Nº 25.923/2022

MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO
MÉDICO, GINECOLÓGICO E OBSTETRA, DOUTOR
LUIZ EDUARDO MACHADO.

O deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos desta Casa
Legislativa, Moção de Pesar pelo falecimento do MÉDICO GINECOLÓGICO E OBSTETRA,
DOUTOR LUIZ EDUARDO MACHADO, ocorrido na ultima quarta-feira (09 /11/2022) vitima de um
infarto que sofreu durante um Congresso em São Paulo.

Luiz Eduardo Machado era médico Ginecológico e obstetra Formado pela Escola Baiana de Medicina, foi
um dos médicos brasileiros mais conectados com a pesquisa de Imagens Intrauterina, produzindo diversos
trabalhos que foram publicados no mundo inteiro. Foi um grande conferencista e se apresentou em vários
continentes, com publicações inéditas, o que fez com que fosse internacionalmente respeitado pela ciência
médica na área de imagens, o que lhe conferiu diversos prêmios durante a sua carreira.

Um dos pioneiros na Ultrassonografia no Brasil, Professor associado da Universidade de Valência- Espanha,
Doutorado em Medicina reprodutiva pela Universidade de Valência – Espanha, Membro Titular do Colégio
Brasileiro de Radiologia, Membro titular da FEBRASGO e membro da comissão de Ultrassonografia e
Medicina Fetal, Ex-Presidente da SBUS - regional Bahia e Membro da Academia Brasileira de
Ultrassonografia.

Portanto, com o exposto, dê-se ciência a família, amigos e a toda sociedade de Medicina, em nome da sua
esposa, Dra. Lívia Margarida de Mascarenhas Chamusca, da presente Moção de Pesar pelo falecimento do
notório medico baiano Luiz Eduardo Machado, que tanto contribuiu com medicina na Bahia e com
o Brasil.

Sala das Sessões, 11 de novembro de 2022.

Tiago Correia

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por TIAGO BRANDAO CORREIA em 11/11/2022 19:19

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=202245DE11

fls. 3